BOLETIM MENSAL
 DE MEIO

AMBIENTE

DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E TRÂNSITO Ofício:
nº. 02279.2 /10 – DMAT Assunto: Indenização –
0014749-78.2010.813.0084 – Rodrigo Salvador da Silva
– Comarca de Botelhos Rfr: Ofício Nº. 3683/PPI/10
TRIBUNUS: 139863 Belo Horizonte, 21 de outubro de
2010. Senhor Procurador, Conforme solicitação
contida no ofício em referência, encaminho a vossa
senhoria, copia do boletim de ocorrência nº. 60.893/09,
o qual relata a ocorrência de queda de uma árvore na
faixa de domínio do DER, sobre o veículo de um
cidadão no dia 27/06/2009. Esclareço que este boletim
de ocorrência resume-se em toda documentação
produzida, na ocasião, que trata deste fato.
Atenciosamente, ITAMAR DE OLIVEIRA PACHECO

Memorando nº469.3/15 - DMAT Belo Horizonte, de
maio de 2015. “Preservar o meio ambiente, é
preservar a VIDA”. Aos: Sr Comandante da 4ª a 18ª
RPM e CPE. Assunto: Dia Mundial do meio ambiente.
1. O meio ambiente, habitualmente chamado apenas
de ambiente, envolve todas as coisas vivas e não-vivas
que existem na Terra, ou em alguma região dela, que
afetam os ecossistemas e a vida dos seres humanos.
É o conjunto de condições, leis, influências e
infraestrutura de ordem física, química e biológica,
que permite, abriga e rege a vida em todas as suas
formas. 2. O Dia Mundial do Meio Ambiente é
comemorado em 5 de junho. A data foi recomendada
pela Conferência das Nações Unidas sobre Meio
Ambiente, realizada em 1972, em Estocolmo, na
Suécia. Através do Decreto Federal 86.028, de 27 de
maio de 1981, o governo brasileiro também
estabeleceu que neste período, em todo território
nacional, se promovesse a Semana Nacional do Meio
Ambiente, que tem por finalidade apoiar a
participação da comunidade nacional na preservação
do patrimônio natural do País. 3. A Semana Nacional
do Meio Ambiente deve ter abrangência nacional e

possibilitar ações efetivas na defesa do meio
ambiente, fazendo com que váriosMemorando nº469.3/15 - DMAT Belo Horizonte, de
maio de 2015. “Preservar o meio ambiente, é
preservar a VIDA”. Aos: Sr Comandante da 4ª a 18ª
RPM e CPE. Assunto: Dia Mundial do meio ambiente.
1. O meio ambiente, habitualmente chamado apenas
de ambiente, envolve todas as coisas vivas e não-vivas
que existem na Terra, ou em alguma região dela, que
afetam os ecossistemas e a vida dos seres humanos.
É o conjunto de condições, leis, influências e
infraestrutura de ordem física, química e biológica,
que permite, abriga e rege a vida em todas as suas
formas. 2. O Dia Mundial do Meio Ambiente é
comemorado em 5 de junho. A data foi recomendada
pela Conferência das Nações Unidas sobre Meio
Ambiente, realizada em 1972, em Estocolmo, na
Suécia. Através do Decreto Federal 86.028, de 27 de
maio de 1981, o governo brasileiro também
estabeleceu que neste período, em todo território
nacional, se promovesse a Semana Nacional do Meio
Ambiente, que tem por finalidade apoiar a
participação da comunidade nacional na preservação
do patrimônio natural do País. 3. A Semana Nacional
do Meio Ambiente deve ter abrangência nacional e